ATA DA 72ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quatorze  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e treze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 -
Centro,  no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 72ª
Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson
Kristnamurti  e  Secretariada pelo Vereador Edimar Máximo,  constatando a
presença  de  todos  os  Vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr.
Presidente cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou
do Vereador Adilson  Quadros  proceder à leitura de um trecho da Bíblia
Sagrada e da oração do pai nosso. Solicitou  do Vereador Hilton de Aguiar
proceder a leitura do trecho da Declaração Universal dos Direitos Humanos.
Em seguida foi discutida e aprovada a ata da reunião anterior. Prosseguindo
o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do
Secretário  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO:
Ficha de Inscrição para a Tribuna Livre CM-072/2013 em nome de Marinalva
Oliveira Aguiar. PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM-035/2013 – Homologa
os nomes a serem agraciados com a Comenda “Consciência Negra”, no ano
de  2013,  de  12/11/2013.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  –  QUORUM:  Maioria
simples.  PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-151/2013  –  Dispõe  sobre  a
descaracterização e novo zoneamento da quadra nº 066, da zona 03, de
13/11/2013. AUTORIA: José Wilson - Piriquito – QUORUM: Maioria simples.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-155/2013  –  Denomina  “Leopoldina  Bessa  de
Sousa”  a  rua  “Quatro”,  situada  nas  Chácaras  Vale  das  Flores,  neste
Município,  de  13/11/2013.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade  –  QUORUM:
Maioria  simples.  EMENDA Nº  CM-071/2013  Ao  Projeto  de  Lei  nº  CM-
129/2013,  de  autoria  do  Vereador  Anderson  Saleme.  INDICAÇÃO:  CM-
1262/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  colocação  de  quebra  molas  na
estrada  da  comunidade  rural  de  Cachoeirinha,  de  autoria  do  Vereador
Adilson Quadros; CM-1248/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, a colocação de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

um poste com a respectiva luminária, na rua Madre Tereza de Calcutá nº 280
esquina com a rua Sergipe, no bairro Jardim Betânia, de autoria do Vereador
Careca da Água Mineral; CM-1257/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  o
calçamento  na  rua  Porto  Príncipe  entre  rua  Arthur  Bernardes  e  rua  Frei
Respício no bairro Serra Verde, de autoria do Vereador Edimar Félix; CM-
1260/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto  ao órgão competente,  a  capina e  limpeza da rua Manoel
Bandeira,  no bairro Santa Luzia,  de autoria  do Vereador Edimar Máximo;
CM-1232/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo
reiterando solicitação para implantação do semáforo no cruzamento da rua
Esmeralda com rua do Cobre no bairro Niterói; CM-1233/2013 solicitando ao
Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  reiteração  da  solicitação  para
implantação  de  mão  dupla  na  rua  do  Cobre  abaixo  da  Av.  Governador
Magalhães Pinto,  bairro  Niterói;  CM-1243/2013 solicitando ao  Sr.  Prefeito
Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  elaboração  de  um projeto  para  melhorar  o
trânsito da Av. Brasília com rua José de Alencar no bairro Bela Vista, todas
de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-1255/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a colocação de uma luminária completa
no poste existente na rua Quito em frente nº 220 no bairro Belvedere II, de
autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  REQUERIMENTO:  CM-048/2013
requerendo  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  autorização  para
complementar  o  piso  tátil  instalado  na  Ala  Gabinete  dos  Vereadores  –
Presidente  Pastor  Divino,  até  a  porta  de  entrada  do  Gabinete  13;  CM-
049/2013  requerendo  do  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  o
fornecimento de informes para estudo do Plano Diretor, objeto do Projeto de
Lei nº EM-04/2013, referentes as Diretrizes finais e as projeções dos prazos
para implantação das medidas propostas nas diretrizes, ambas de autoria do
Vereador  Anderson Saleme.  MOÇÃO CONGRATULATÓRIA:  CM-080/2013
em homenagem a Panificadora Vitor pelos 31 anos de existência, de autoria
do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-086/2013  em  homenagem  a  Antônio
Carlos Valadares Moreira da Silva, de autoria do Vereador Hilton de Aguiar.
MOÇÃO DE PESAR: CM-080/2013 pelo passamento da Sr.a Maria Ricardo
Andrade,  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  DO  EXECUTIVO:
PROJETO  DE  LEI  Nº  EM-064/2013  –  Abre  na  Câmara  Municipal  de
Divinópolis,  o  crédito  adicional  suplementar  no  montante  de  R$70.000,00

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

(setenta  mil  reais),  de  12/11/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  –
QUORUM:  Maioria  simples.  DE  TERCEIROS: Comunicação  Externa  da
COPASA  nº  1-449/2013-DTAP  encaminhando  comunicação  que  será
encaminhada a todos os usuários sobre a cobrança da taxa de esgoto nos
bairros  Centro  Industrial  Jovelino  Rabelo,  e  Icaraí  I  e  II.  Of.
0456/2013/GPFBL-BLSC  do  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Bom
Despacho Vereador Fernando Becker Lamounier agradecendo pela Moção
Congratulatória  concedida  em  31/10/2013.  Of.  2.671/2013/SGM  da
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais  convidando  para
participar do encontro regional Centro-Oeste que será realizado no dia 27 de
novembro das 08 ás 17 horas no auditório  da FUNEDI/UEMG. Ofício  do
Ministério da Educação informando a liberação de recursos para o Município.
Convite da Câmara Municipal de São Sebastião do Oeste para Audiência
Pública na ALMG referente ao tratamento de esgoto da COPASA. Convite da
Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  Minas  Gerais  para  participar  da
inauguração do memorial da Assembleia de Minas a ser realizada no dia 27
de novembro de 2013 às 19:30 horas.  Em seguida passou a palavra aos
Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  :
Não houve manifestação dos senhores Vereadores.  O Presidente passou a
TRIBUNA   LIVRE   em nome de Marinalva Oliveira Aguiar que se inscreveu
para falar sobre a falta de fiscalização no camelódromo de Divinópolis pelos
fiscais da prefeitura, e cobrar um ponto que não foi conseguido, sendo ela
um  camelô  na  época  da  criação  do  mesmo,  não  sendo  contemplada.
Ausente.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores:  Anderson  Saleme;  Adair  Otaviano.  O  Presidente  Vereador
Rodyson Kristinamurti passou à  SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e
solicitou do Secretário a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia:
PROJETO DE LEI Nº EM-010/2013 - Altera o art. 2º da Lei nº 6.706/2008,
que  dispõe  sobre  a  vedação  de  nomeação  de  parentes  para  quaisquer
cargos  em  comissão  e  para  funções  de  confiança  na  estrutura  da
administração direta e indireta do Município e na forma que especifica, de
12/03/12.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Solicitado vista de até 7 dias ao Vereador Rodrigo Kaboja. PROJETO DE LEI
Nº CM-106/2013 - Altera a redação do art. 92 da Seção III, Subseção XIV da
Lei nº 6. 907, de 22 de dezembro de 2008, que dispõe sobre  o Código de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

Posturas  do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras  providências,  de
25/10/2013.  AUTORIA: José Wilson Piriquito - QUORUM: Maioria simples.
Concedido sobrestamento de até 60 dias ao Vereador Eduardo Print Junior.
PROJETO DE LEI Nº CM-129/2013 - Altera o § 1º do art. 191 da Lei 6.907 de
22 de dezembro de 2008,  que dispõe sobre o  Código de Posturas e  dá
outras providências, de 19/09/2013. AUTORIA: Hilton de Aguiar - QUORUM:
Maioria simples. Prejudicado pela apresentação de EMENDA. PROJETO DE
LEI Nº CM-131/2013 - Transfere para a Prefeitura Municipal de Divinópolis,
bem  imóvel  do  patrimônio  da  Câmara  Municipal  de  Divinópolis,  de
25/09/2013. AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM: Maioria simples. Retirado
por tempo indeterminado a pedido da mesa diretora.  PROJETO DE LEI Nº
CM-133/2013 - Denomina “Antônio Cléber Chagas”, a “Avenida A”, no bairro
Chácaras  do  Inhame,  neste  Município,  de  29/10/13.  AUTORIA:  Adilson
Quadros - QUORUM: Maioria simples. Sobrestado por até 30 dias a pedido
do autor. Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE LEI Nº CM-149/2013 -
Denomina “Praça Jesus Alves Ferreira” a “Praça nas confluências da Rua
Dois com Avenida Vila Velha e Rua Castelhanos”,  situada no Residencial
Fonte Boa, neste Município, de 06/11/2013. AUTORIA: Edimilson Andrade -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 16 votos favoráveis. PROJETO DE
LEI  Nº  CM-150/2013 -  Denomina “Praça Maria das Chagas Florentino”  a
“Praça nas confluências das Ruas Sete,  Um e Castelhanos ”,  situada no
Residencial Fonte Boa, neste Município, de 06/11/2013. AUTORIA: Edimilson
Andrade -  QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por  16 votos favoráveis.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-148/2013  -  Dispõe  sobre  afixação  de  cartaz
alertando frequentadores de clubes, academias, associações desportivas e
recreativas, sobre os males advindos da exposição inadequada ao sol”, de
06/11/2013.  AUTORIA:  Dr.  Delano Santiago -  QUORUM: Maioria  simples.
Aprovado por 16 votos favoráveis. Em seguida o Sr. Presidente passou a
TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Nomeou  comissão  para  apurar
denúncias  de  possíveis  irregularidades  no  aeroporto  composta  pelos
Vereadores Adair Otaviano, Marcos Vinícius, Rodyson Kristinamurti e Hilton
de Aguiar. Nada mais havendo a ser tratado às quinze horas e doze minutos
agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião.
Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do  Secretário que após
discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-072/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

19/11/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada